
 

 

 

 

 

 

Проект «Отчета о возможных воздействиях» 

 

к рабочему проекту  

 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр 

района Биржан сал Акмолинской области» 
 

 

 

Заказчик: Государственное учреждение «Отдел строительства, архитектуры и 

градостроительства района Биржан сал» 

 

 

 

 

Руководитель  

ГУ «Отдел строительства, архитектуры  

и градостроительства" района Биржан с                                            Б.М. Мустафин  

 

 

 

 

 

Директор  

ТОО «Конценр АЙ-СУ»                                                                       Е.К. Батырбеков 

 

 

 

 

 

 

 

г.Павлодар, 2023 г. 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  2 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

Содержание 

 

 ВВЕДЕНИЕ 7 

1 ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 8 

2 ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 

ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ НА 

МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА 

10 

2.1 Природно-климатические условия 10 

2.2 Геоморфология и рельеф 12 

2.3 Инженерно-геологические и геодезические условия 13 

2.4 Показатели качества атмосферного воздуха 14 

2.5 Почвенный покров и флора 17 

2.6 Животный мир 18 

2.7 Поверхностные и подземные воды 19 

2.7.1 Показатели качества поверхностных вод 21 

2.8 Оценка современной радиоэкологической ситуации 23 

2.9 Особо охраняемые природные территории 24 

2.10 Социально-экономическое положение 25 

3 ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ 

МОГУТ ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

30 

4 ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ В ХОДЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

31 

5 ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ 

ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

32 

5.1 Генеральный план 32 

5.2 Архитектурно-строительные решения 34 

5.2.1  Конструктивные решения  34 

5.2.2 Защита строительных конструкций от коррозии 37 

5.2.3 Защита от коррозии поверхностей стальных конструкций 37 

5.3 Технологические решения 37 

5.3.1 Технологическая схема  40 

5.3.2 Состав оборудования  41 

5.4 Электротехнические решения 44 

5.4.1 Электроснабжение 44 

5.6 Отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха  49 

6 ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ 

ДОСТУПНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

51 

7 ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ 

ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ И 

СПОСОБОВ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ 

53 

8 ИНФОРМАЦИЮ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ 

И КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ 

ВРЕДНЫХ АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ И 

54 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  3 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ ОБЪЕКТА ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

РАССМАТРИВАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ 

ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДЫ, АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ПОЧВЫ, 

НЕДРА, А ТАКЖЕ ВИБРАЦИИ, ШУМОВЫЕ, 

ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ, ТЕПЛОВЫЕ И РАДИАЦИОННЫЕ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ 

8.1 Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферы 54 

8.1.1 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

строительно-монтажных работ 

56 

8.1.2 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере на период 

строительно-монтажных работ 

77 

8.1.3 Предложения по установлению декларируемого количества выбросов 

загрязняющих веществ на период строительно-монтажных работ 

83 

8.1.4 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

эксплуатации 

84 

8.1.6 Обоснование размера санитарно-защитной зоны 89 

8.1.7 Мероприятия по уменьшению выбросов в атмосферу 89 

8.1.8 Мероприятия на период неблагоприятных метеорологических условий 

(НМУ) 

90 

8.2 Характеристика объекта как источника воздействия на водные ресурсы 91 

8.2.1 Мероприятия по охране и рациональному использованию водных ресурсов 92 

8.3 Характеристика объекта как источника воздействия на земельные 

ресурсы, почвы  

92 

8.3.1 Меры, предусмотренные для предотвращения (снижения)  

воздействия на земельные ресурсы 

92 

8.4 Характеристика объекта как источника воздействия на растительный 

и животный мир 

94 

8.4.1 Мероприятия по предотвращению, минимизации негативных воздействий 

на растительный и животный мир 

95 

8.5 Характеристика объекта как источника физического воздействия 97 

8.5.1 Шум, вибрация 97 

8.5.2 Воздействие электромагнитных полей 99 

8.5.3 Радиационное воздействие 100 

9 ИНФОРМАЦИЮ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ 

И КОЛИЧЕСТВЕ ОТХОДОВ, КОТОРЫЕ БУДУТ ОБРАЗОВАНЫ В 

ХОДЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА В 

РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

ОТХОДОВ, ОБРАЗУЕМЫХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, 

СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ 

101 

9.1 Расчет норм образования отходов 102 

9.2 Нормативы образования отходов 106 

9.3 Предложения по управлению отходами 107 

10 ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ 

ЧИСЛЕННОСТИ ЕЕ НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ 

МОГУТ БЫТЬ ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ,  СБРОСЫ И ИНЫЕ 

НЕГАТИВНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, С УЧЕТОМ ИХ ХАРАКТЕРИСТИК И 

114 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  4 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

СПОСОБНОСТИ  ПЕРЕНОСА В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; 

УЧАСТКОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПРИРОДНЫХ  РЕСУРСОВ И 

ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ 

11 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С УЧЕТОМ ЕЕ ОСОБЕННОСТЕЙ 

И ВОЗМОЖНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, 

ВКЛЮЧАЯ ВАРИАНТ, ВЫБРАННЫЙ ИНИЦИАТОРОМ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ, 

ОБОСНОВАНИЕ ЕГО ВЫБОРА, ОПИСАНИЕ ДРУГИХ 

ВОЗМОЖНЫХ РАЦИОНАЛЬНЫХ ВАРИАНТОВ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

РАЦИОНАЛЬНОГО ВАРИАНТА, НАИБОЛЕЕ БЛАГОПРИЯТНОГО 

С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ОХРАНЫ ЖИЗНИ И (ИЛИ) ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ, 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

116 

12 ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ 

ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ 

СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

117 

13 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 

(ПРЯМЫХ И КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, 

ТРАНСГРАНИЧНЫХ, КРАТКОСРОЧНЫХ И ДОЛГОСРОЧНЫХ, 

ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ ИОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

119 

13.1 Определение факторов воздействия 119 

13.2 Виды воздействий 120 

13.3 Методика оценки воздействия на окружающую природную среду 122 

13.4 Интегральная оценка на окружающую среду 124 

13.5 Оценка воздействия объекта на социально-экономическую среду 125 

14 ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И 

КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

126 

14.1 Эмиссии  в атмосферу 126 

14.2 Эмиссии  в водные объекты 127 

14.3 Физические воздействия 128 

14.4 Выбор операций по управлению отходами 128 

15 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ 

ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ 

ЯВЛЕНИЙ, ХАРАКТЕРНЫХ СООТВЕТСТВЕННО ДЛЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА 

ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ, ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ 

СУЩЕСТВЕННЫХ ВРЕДНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ С РИСКАМИ 

ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ 

ЯВЛЕНИЙ, С УЧЕТОМ ВОЗМОЖНОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИХ ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 

130 

15.1 Вероятность возникновения аварий 130 

15.2 Мероприятия по предотвращению аварийных ситуаций 130 

15.3 Безопасность жизнедеятельности 131 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  5 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

16 ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДА 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ 

СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

ПРЕДЛАГАЕМЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ 

ОТХОДАМИ, А ТАКЖЕ ПРИ НАЛИЧИИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В 

ОЦЕНКЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ – 

ПРЕДПОЛАГАЕМЫХ МЕР ПО МОНИТОРИНГУ ВОЗДЕЙСТВИЙ 

135 

17 МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ 

БИОРАЗНООБРАЗИЯ 

136 

18 ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ 

ВЫПОЛНЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ, ВЛЕКУЩИХ ТАКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ, 

В ТОМ ЧИСЛЕ СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ПОТЕРЬ ОТ 

НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ И ВЫГОДЫ ОТ ОПЕРАЦИЙ, 

ВЫЗЫВАЮЩИХ ЭТИ ПОТЕРИ, В ЭКОЛОГИЧЕСКОМ, 

КУЛЬТУРНОМ, ЭКОНОМИЧЕСКОМ И СОЦИАЛЬНОМ 

КОНТЕКСТАХ 

137 

19 ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА, ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО 

СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ О 

ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ 

138 

20 СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

НА СЛУЧАИ ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ОПРЕДЕЛЕННЫЕ НА НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ ЕЕ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

139 

21 СВЕДЕНИЯ ОБ ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ РАМКИ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ОЦЕНКИ 

142 

22 ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 

ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ 

ТЕХНИЧЕСКИХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ И НЕДОСТАТОЧНЫМ 

УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ НАУЧНЫХ ЗНАНИЙ 

144 

23 КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ 15 

24 СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 153 

 ПРИЛОЖЕНИЯ 154 

 

  



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  6 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

Приложения 

 

1. Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности 

KZ93VWF00091895 16.03.2023; 

2. Государственная лицензия ТОО «Концерн АЙ-СУ» № 14021602 от 

19.09.2014 г; 

3. Ситуационная карта-схема района расположения проектируемого объекта; 

4. Правоустанавливающие документы на земельный участок по размещению 

проектируемых объектов; 

5. Справка о фоновых концентрациях; 

6. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере на период 

строительно-монтажных работ на территории объекта с картами рассеивания; 

7. Письмо о начале строительства; 

8. Тех задание 

9. Письмо о зеленых насаждениях 

10. Согласование ветеринарная станция  

11. Лицензии организации для утилизации опасных отходов 

 

 

 

  



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  7 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту «Строительство скотомогильника 

в с. Ангал батыр района Биржан сал Акмолинской области» разработан в 

соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан от 2 января 2021 

года, № 400-VI, «Инструкцией по организации и проведению экологической 

оценки», утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 (с изменениями и 

дополнениями от 26.10.2021 г.) и другими действующими в республике 

нормативными и методическими документами. 

Согласно Заключения об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и (или) скрининга воздействий намечаемой деятельности № 

KZ93VWF00091895 16.03.2023 года (Приложение 1), необходимо проведение 

обязательной оценки воздействия на окружающую среду согласно п.25 Главы 3 

«Инструкции по организации и проведению экологической оценки» (утв. приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30.07.2021 г. №280, далее 

– Инструкция) прогнозируются. Воздействие на окружающую среду при реализации 

намечаемой деятельности приведет к случаям, предусмотренным в п.29, п.30 Главы 

3 Инструкции: 

1. Намечаемая деятельность планируется в черте населенного пункта или его 

пригородной зоны;  

2. Приводит к образованию опасных отходов производства и (или) потребления;  

3. Приводит к изменениям рельефа местности, истощению, опустыниванию, водной 

и ветровой эрозии, селям, подтоплению, заболачиванию, вторичному засолению, 

иссушению, уплотнению, другим процессам нарушения почв, повлиять на состояние 

водных объектов. 

 Основная цель настоящего Отчета о возможных воздействиях – определение 

экологических и иных последствий принимаемых управленческих и хозяйственных 

решений, разработка рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, 

предотвращение уничтожения, деградации, повреждения и истощения естественных 

экологических систем и природных ресурсов. 

В проекте определены предварительные нормативы допустимых эмиссий,  

проведена предварительная оценка воздействия объекта на атмосферный воздух: 

выполнены расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 

источников загрязнения, обоснование санитарно-защитной зоны объекта, расчет 

рассеивания приземных концентраций; приводятся данные по водопотреблению и 

водоотведению; предварительные нормативы по отходам, образующиеся в период 

проведения работ; произведена предварительная оценка воздействия на 

поверхностные и подземные воды, на почвы, растительный и животный мир; 

описаны социальные аспекты воздействия при проведении работ. 

Заказчик проекта: ГУ «Отдел строительства, архитектуры и градостроительства 

района Биржан сал». 

Разработчик проекта: ТОО «Концерн АЙ-СУ» Государственная лицензия № 

14021602 от 19.09.2014 г (приложение 3). 

 

 

 

 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  8 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

 

1 ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

В данном рабочем проекте предусматривается «Строительство 

скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал Акмолинской области» для 

борьбы с инфекционными болезнями биотермическое обеззараживание трупов в 

ямах, где заразный материал стерилизуется и становится безвредным под влиянием 

высоких температур, возникающих в разлагающихся трупах.  

Площадка строительства представлена одной площадкой (53°13'23.2"N 

70°56'30.3"E).  

До ближайшей жилой зоны с.Ангал батыр 1,6 км. 

В соответствии с заданием на проектирование по объекту «Строительство 

скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал Акмолинской области» 

реализация рабочего проекта выполняется без выделения очередей строительства. 

В состав проектируемого объекта входит: 

­ Вскрывочная; 

­ Биотермическая яма. 

 В биотермической яме принимаются биологические отходы, трупы павших 

животных. Заполнения - в зависимости от количества падших животных, 

ориентировочно составит 3 тонны в год 
 

 
Рис. 1.1.1. Ситуационный план расположения  

 

 

 

 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  9 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

2 ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 

ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ НА 

МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА 

 

2.1 Природно-климатические условия 

 

Климатическая характеристика территории производства работ составлена по 

данным наблюдений метеорологической станции "Атбасар" РГП "Казгидромет" 

(широта 51,82 долгота 68,37), расположенной на высоте 304 м над уровнем моря. 

Климат района проектирования формируется под воздействием, 

преимущественно, антициклональной циркуляцией воздуха. Территория 

проектирования согласно СП РК 2.04-01-2017 "Строительная климатология" 

относится по климатическому районированию к I (первому) району, к подрайону IВ, 

для которого характерны: морозная зима с сильными ветрами и метелями, 

сравнительно короткое, умеренно жаркое лето, активный ветровой режим, большие 

годовые и суточные колебания температуры воздуха. 

Климат района и всей Акмолинской области резко континентальный - с 

холодной зимой и жарким летом. Для области характерна засушливость климата и 

неравномерность увлажнения по годам.  

Нормированные климатические характеристики района по данным 

метеостанции "Атбасар" по СП РК 2.04-01-2017 "Строительная климатология" и 

НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017 "Нагрузки и воздействия на здания", дополнены 

нормированными данными по метеостанции г. Астана: 
 

Климатический подрайон - IВ 

Среднегодовая температура воздуха – 3,2°С; 

Абсолютный максимум температуры воздуха – 41,6°С; 

Абсолютный минимум температуры воздуха - минус 51,6°С; 

Среднегодовое количество атмосферных осадков - 319 мм; 

Среднегодовая величина относительной влажности - 67%; 

Среднегодовая скорость ветра- 3,4 м/сек; 

Район по давлению ветра – IV; 

Ветровая нагрузка – 0,77 (78,5) кПа (кгс/м2); 

Базовая скорость ветра – 35 м/с; 

Средняя скорость ветра за отопительный период - 3,8 м/сек; 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам в январе – 7,2 м/сек; 

Минимальная из средних скоростей ветра по румбам в июле – 2,2 м/сек; 

Район по расчетному значению веса снегового покрова – III; 

Снеговая нагрузка – 1,5 (153) кПа (кгс/м2); 

Район по гололедным нагрузкам – II; 

Толщина стенки гололеда – 15 мм; 

Район по максимальной глубине проникновения нулевой изотермы в грунт – V; 

Максимальная глубина проникновения нулевой изотермы в грунт:  

обеспеченностью 0,90 – 190 см 

обеспеченностью 0,98 – 219 см 

Средняя из максимальных глубин промерзания грунта за год – 142 см. 

 

Общие черты температурного режима рассматриваемой территории можно 

характеризовать следующим образом: суровая продолжительная зима (5,5 месяцев), 

сравнительно короткое лето, короткие переходные сезоны – весна и осень, короткий 

безморозный период. 

 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  10 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

Средняя за месяц и год температура воздуха,  

абсолютный максимум и абсолютный минимум воздуха (оС)  

Характеристика 
Месяцы 

Год 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Средняя за 

месяц и год 

температура 

воздуха 

-

14,9 

-

14,2 

-

7,0 
4,4 12,8 18,6 19,9 17,3 11,7 3,9 

-

5,8 

-

11,7 
2,9 

Абсолютный максимум 41,6 

Абсолютный минимум 
-

44,8 

 

Влажность воздуха и атмосферные осадки. Относительная влажность воздуха 

— 69% (наибольшая в ноябре, наименьшая в мае). Объект проектирования 

находится в зоне недостаточного увлажнения.  

 

Средняя за месяц и год относительная влажность воздуха (%) 

Характерист

ика 

Месяцы 
Г

од I 
I

I 

I

II 

I

V 
V 

V

I 

V

II 

V

III 

I

X 
X 

X

I 

X

II 

Средняя за месяц и 

год относительная 

влажность воздуха 

7

6 

7

6 

7

6 

6

5 

5

7 

5

8 

6

5 

6

6 

6

5 

7

1 

7

8 

7

6 

6

9 

 

Средняя годовая сумма осадков 304 мм. Среднее количество осадков за 

теплый период (апрель-октябрь) – 240 мм, а за холодный период (ноябрь-март) – 64 

мм.  

Среднее число дней с атмосферными явлениями за год представлены в 

таблице: 

 

Среднее число дней с атмосферными явлениями за год 
Пыльная буря Туман Метель Гроза 

0,5 10 24 22 

 

Снежный покров. Снежный покров является фактором, оказывающим 

существенное влияние на формирование климата в зимний период, главным образом 

вследствие большой отражательной способности поверхности снега. Снежный 

покров является основным источником увлажнения почвы в 

весенний предпосевной период. Средняя продолжительность залегания устойчивого 

снежного покрова составляет 147 дней.  

Глубина промерзания грунтов. Нормативная глубина промерзания для г. 

Щучинск согласно МСП 5.01-102-2002, п.п. 12.2.2-12.2.3 и СП РК 2.04-01-2017 

составляет 123 см. Средняя глубина проникновения нулевой температуры в грунт 

составляет 145 см. 

Снеговая нагрузка на грунт согласно НТП РК 01-01-3.1 (4.1)  

По карте «Районирование территории РК по снеговым нагрузкам на грунт 

(характеристическое значение, определяемое с годовой вероятностью превышения 

0,02)» территория относится к снеговому району IV. Снеговая нагрузка на грунт 

составляет sk =1,8 кПа. 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  11 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

Ветер. Ветреная погода является 

характерной особенностью Акмолинской 

области. Ветры циклонального происхождения 

приносят на территорию области повышенную 

влажность воздуха и атмосферные осадки – 

летом дожди, град, а зимой снег, верховые и 

низовые метели. Преобладающим 

направлением в районе проектирования 

является юго-западное. В период с ноября по 

март оно является господствующим (рисунок). 

Зимние ветры обуславливают возникновение 

снежных буранов и метелей. Летом ветровая 

деятельность ослаблена. В теплый период года 

наибольшую повторяемость имеют ветры 

северо-восточного направления. 

Средняя годовая скорость ветра 3,4 м/с. Наиболее сильные ветры 

наблюдаются в феврале, со средней месячной скоростью 3,9м/с. 

Сильные ветры в теплый период времени вызывают пыльные бури. В зимние 

месяцы, при наличии свежего снежного материала на водосборе, проявление ветров 

с высокой скоростью (10-20 м/с) создает образование снежных метелей. 

 

 

2.2 Геоморфология и рельеф 

 

В зависимости от структурно-тектонических условий и комплекса экзогенных 

факторов, действовавших на различных этапах рельефообразования, на территории 

Северного Казахстана сформировались весьма разнообразные генетические типы и 

формы рельефа: от дробно расчлененных эрозионно-глыбовых низкогорий в 

областях новейших тектонических поднятий до низменных почти нерасчлененных 

аккумулятивных равнин в областях опусканий. 

Наименее измененными в кайнозое можно признать мезозойско-

палеогеновые остаточно-денудационные цокольные равнины (абсолютные высоты 

250-500 м), фиксированные древней корой выветривания. В степных и лесостепных 

районах они, как правило, несут почти сплошной плащ четвертичных покровных 

суглинков, местами равнины расчленены долинно-балочной сетью до состояния 

полого-увалистого рельефа. 

Важным элементом рельефа преобразованного пенеплена является 

сравнительно густая сеть древних, часто переуглубленных эрозионно-

тектонических долин, выполненных аллювиальными отложениями палеогена и 

озерными, озерно-аллювиальными толщами неогена. 

По орографическим признакам территория междуречья Нуры и Ишима южнее 

г. Астана представляет пологую равнину с уклоном поверхности в северо-западном 

направлении. Равнина сложена осадочными породами, в которых имеют место 

локальные углубления. Понижения рельефа, заполненные водой и имеющие 

водосборную площадь, превышающую в несколько раз площадь впадины с 

постоянным положительным балансом, образуют озера.  

Наибольшая часть территории Астраханского района в рельефном отношении 

представляет равнину, чередующуюся сопками. В геоморфологическом отношении 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  12 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

территория изысканий расположена в пределах денудационной, всхолмленной 

равнины.  

В геологическом отношении участок изысканий сложен делювиально-

пролювиальными глинами, тяжелыми суглинками средне - и верхнечетвертичного 

возраста, подстилаемыми аллювиально-пролювиальными глинами и песками 

средней крупности среднечетвертичного возраста, перекрываемыми с поверхности 

земли почвенно-растительным слоем. 

По гидрогеологическому районированию бассейн р. Колутон, являющийся 

составной частью бассейна Ишима, относится к Центрально-Казахстанскому 

гидрогеологическому району Кокчетав-Экибастузскому подрайону. В границах 

долины основной реки и протоков сформированы водоносные комплексы 

четвертичных аллювиальных отложений, представленные, в основном, 

водоносными песками различного гранулометрического состава – от 

мелкозернистых до гравия и галечника. Водоупором водоносных горизонтов 

являются суглинки и глины. В мощных отложениях песков встречаются прослойки 

водоупорных грунтов, которые делят водоносные комплексы на два или несколько 

водоносных горизонтов. Гидравлическая связь между горизонтами неоднородная – 

она зависит от водно-физических свойств и параметров контактирующих слоев 

пород. Питание аллювиальных водоносных горизонтов происходит в фазу весеннего 

половодья или интенсивных атмосферных осадков. Режим подземных вод аллювия 

напрямую зависит от режима стока рек. Высокие уровни подземных вод совпадают 

по времени со сроками прохождения максимальных расходов в речной системе. В 

период осенне-зимней межени наблюдается обратный приток воды из подземных 

комплексов в русловую сеть рек. 

 

2.3 Инженерно-геологические и геодезические условия 

 

Геологическое строение  

В строении инженерно-геологических разрезов принимают участие 

современные отложения, представленные почвенно-растительным слоем, 

делювиально-пролювиальными и озерно-аллювиальными отложениями 

среднечетвертичного возраста, представленные суглинком, запесоченным, 

полутвердой, тугопластичной консистенции. 

С поверхности участок перекрыт почвенно-растительным слоем, мощностью 

до 0,2 м. 

ИГЭ-1 Суглинок (lalQII-III) легкий, коричневого цвета, тугопластичной 

консистенции, с содержанием песка до 15%, мощность вскрытого слоя до 4,8 м. 

ИГЭ-2 Суглинок (dpQII-III) тяжелый, пылеватый, коричневого цвета, 

полутвердой консистенции, мощность вскрытого слоя до 4,9 м. 

ИГЭ-3 Суглинок (dpQII-III) тяжелый, коричневого цвета, тугопластичной 

консистенции, с содержанием песка до 20%, мощность вскрытого слоя до 4,9 м. 

 

Гидрогеологические условия  

Водовмещающей толщей служат запесоченные слои суглинка. Питание 

водоносного горизонта инфильтрационное, за счет фильтрации паводковых вод и 

вод атмосферных осадков. 

Коэффициент фильтрации грунтов: 

- суглинок легкий тугопластичный – 0,25 м/сут; 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  13 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

- суглинок тяжелый полутвердый – 0,13 м/сут; 

- суглинок тяжелый тугопластичный – 0,19 м/сут. 

Подземные воды вскрыты на глубине 1,5-4,0 м, с установлением на уровне 

1,0-3,5 м. Минимальные уровни подземных вод в данном районе наблюдаются в 

зимний период, максимальные в мае месяце. Величина амплитуды сезонного 

колебания уровня подземных вод составляет до 1,5м. 

По химическому составу подземные воды относятся к классу 

гидрокарбонатно-сульфатно-хлоридно-магниево-кальциевых вод. 

Подземные воды сильно солоноватые, со щелочной реакцией среды, осень 

жесткие. 

Подземные воды проявляют среднеагрессивные свойства к бетонам марки W4 

по водонепроницаемости на портландцементе по ГОСТу 10178-85, к заглубленным 

стальным конструкциям проявляют среднеагрессивные свойства. 

  

2.4 Показатели качества атмосферного воздуха 

 

Согласно данным ГУ «Управление охраны окружающей среды и 

природопользования города Нур-Султан» в столице действует 2 813 

предприятий, осуществляющих эмисии в окружающую среду.Фактические 

суммарные выбросы загрязняющих веществ от стационарных источников 

составляют 89,6тысяч тонн. 

Количество автотранспортных средств составляет 347 тысяч единиц, 

главным образом легковых автомобилей. Ежегодный прирост автотранспорта 

составляет 47 тысяч единиц. 

По информации Аппаратов акимов районов г. Нур-Султан в городе 

насчитывается 33 585 частных домов. 

Из вышеуказанного количества в среднем 80% домов (26 868) отапливается 

твердым топливом (каменный уголь) и 20% домов (6 717) - дизельным топливом. 

В г. Нур-Султан насчитывается 260 предприятий, имеющих на своем 

балансе автономные котельные,годовой выброс от которых составляет 7,5 тысяч 

т/год. 

В Акмолинской области действует 19068 предприятий, осуществляющих 

эмисии в окружающую среду. Фактические суммарные выбросы загрязняющих 

веществ от стационарных источников составляют 84,5 тысяч тонн. 

Количество зарегистрированных автотранспортных средств составляет 174 

922 тысяч единиц, главным образом легковых автомобилей. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Нур- 

Султан проводятся на 10 постах наблюдения, в том числе на 4 постах ручного 

отбора проб и на 6 автоматических станциях. 

В целом по городу определяется до 24 показателя: 1) взвешенные частицы 

(пыль); 2) взвешенные частицы РМ-2,5; 3) взвешенные частицы РМ-10; 4) 

диоксид серы; 5) оксид углерода; 6) диоксид азота; 7) оксид азота; 8) озон; 9) 

сероводород;10) фтористый водород; 11) аммиак; 12) бензапирен; 13) бензол; 14) 

этилбензол; 15) хлорбензол; 16) параксилол; 17) метаксилол; 18) кумол; 19) 

ортаксилол; 20) кадмий; 21) медь; 22) свинец; 23) цинк; 24) хром; 25) мышьяк. 

В таблице 2.4.1 представлена информация о местах расположения постов 

наблюдений и перечне определяемых показателей на каждом посту. 

Таблица 2.4.1. 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  14 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

№ Отбор проб Адрес поста Определяемые примеси 

 

1 

 

ручной 

отбор проб 

 

ул. Жамбыла,11 

взвешенные частицы (пыль), диоксид серы, оксид 

углерода, бензапирен, диоксид азота, оксид азота, 

фтористый водород, кадмий, медь, свинец, цинк, хром 

2 
 

пр.Республики, 35, школа 

№3 

взвешенные частицы (пыль), диоксид серы, оксид 
углерода, бензапирен, диоксид азота, 

оксид азота,  фтористый  водород,  бензол, этилбензол, 

хлорбензол, параксилол, метаксилол, кумол, 
ортаксилол, кадмий, медь, свинец, цинк, хром 

 

3 

 

ул. Тельжан Шонанұлы, 47, 

район лесозавода 

взвешенные частицы (пыль), диоксид серы, оксид 

углерода, бензапирен, диоксид азота, оксид азота, 
фтористый водород, кадмий, медь, свинец, цинк, хром, 

мышьяк 
 

 

 

4 

 

 

ул.Лепсі, 38 

взвешенные частицы (пыль), диоксид серы, оксид 

углерода, бензапирен, диоксид азота, оксид азота, 
фтористый водород, бензол, этилбензол, хлорбензол, 

параксилол, метаксилол, кумол, ортаксилол, кадмий, 

медь, свинец, цинк, хром, мышьяк 
 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

в непрерывном 

режиме – 

каждые 20 

минут 

пр.Туран, 2/1 

центральная 

спасательная станция 

взвешенные частицы РМ-2,5, взвешенные частицы 

РМ-10, диоксид серы, оксид углерода, диоксид азота, 

оксид азота, сероводород 

 

6 

ул. Акжол, район 

отстойника сточных вод 

«Астана Тазалык» 

взвешенные частицы РМ-2,5, взвешенные частицы 

РМ-10, диоксид серы, оксид углерода, диоксид азота, 

оксид азота 

 

7 

 

ул. Туркестан, 2/1, РФМШ 

взвешенные частицы РМ-2,5, взвешенные частицы 

РМ-10, диоксид серы, оксид углерода, диоксид азота, 

оксид азота, сероводород,аммиак 

 

8 

ул. Бабатайулы, д. 24 

Коктал -1,Средняя 

школа 

№ 40, им. А.Маргулана 

 

 

 

взвешенные частицы РМ-2,5, взвешенные частицы 

РМ-10, диоксид серы, оксид углерода, диоксид азота, 

оксид азота, сероводород, озон 
 

9 

ул. А. Байтурсынова, 
25, Мечеть Х.Султан, 
Школа-лицей № 72 

 

10 

Ул. К. Мунайтпасова, 

13, Евразийский 

национальный 

университет 

им. Л.Н. Гумилева 
 

ул. Жамбыла,11 
 

 

 

взвешенные частицы РМ-2,5, взвешенные частицы 

РМ-10 

 
пр.Республики, 35, школа 

№3 
 ул. Тельжан Шонанұлы, 47, 

район лесозавода 

 
ул.Лепсі, 38 

Помимо стационарных постов наблюдений в городе Нур-Султан действует 

передвижная экологическая лаборатория, с помощью которой измерение качества 

воздуха проводится дополнительно по 8 точкам города (Приложение 1) по 5 

показателям: 1) взвешенные частицы (пыль); 2) диоксид азота; 3) диоксид серы; 

4) оксид углерода;5) фтористый водород. 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха в г. Нур- 

Султан за 1 полугодие 2022 года. 

Уровень загрязнения атмосферного воздуха оценивался как очень высокий, 

он определялся значением СИ=12,9 (очень высокий уровень) по сероводороду в 

районе поста №8 ул. Бабатайулы, д. 24 Коктал -1, Средняя школа № 40, им. 

А.Маргулана (1 день, где СИ>10). 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  15 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

Согласно РД, если СИ>10, то вместо НП определяется количество дней с 

СИi>10, хотя бы из одного срока наблюдений 

Максимально-разовые концентрации сероводорода – 12,94 ПДКм.р., 

взвешенным частицам РМ-2,5 – 9,5 ПДКм.р., озон – 5,8 ПДКм.р., взвешенным 

частицам РМ-10 – 5,1 ПДКм.р., аммиака – 5,0 ПДКм.р., диоксида азота – 5,0 

ПДКм.р., диоксида серы – 4,0 ПДКм.р., оксида углерода – 3,4 ПДКм.р., оксида 

азота – 2,5 ПДКм.р., взвешенным частицам (пыль) – 1,2 ПДКм.р., концентрации 

остальных загрязняющих веществ не превышали ПДК. 

Наибольшее количество превышений максимально-разовых ПДК было 

отмечено по сероводороду (9696), диоксид азоту (7952), озону (4500), 

взвешенным частицам РМ-2,5 (3882), оксиду азота (3255), взвешенным частицам 

РМ- 10 (1902), аммиаку (1544), диоксиду серы (1534), оксиду углерода (296), 

взвешенным частицам(пыль)(69). 

Превышения ПДК среднесуточных концентраций по городу наблюдались по 

аммиаку – 3,72 ПДКс.с., озону – 3,63 ПДКс.с., взвешенным частицам РМ-2,5 – 

1,67 ПДКс.с., диоксиду азота – 1,25 ПДКс.с., взвешенным частицам РМ-10 – 1,19 

ПДКс.с., взвешенным частицам(пыль) – 1,1 ПДКс.с.. По другим показателям 

превышения не наблюдались. 

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): 10 

января 2022 года по данным поста №8 (ул. Бабатайулы, д. 24 Коктал -1, средняя 

школа № 40 им. А.Маргулана) зафиксировано 3 случая высокого загрязнения ВЗ 

(10,1-12,9 ПДК) по сероводороду. 

28-29 июня 2022 года по данным поста №8 (ул. Бабатайулы, д. 24 Коктал 

-1, средняя школа № 40 им. А.Маргулана) зафиксировано 3 случая высокого 

загрязнения ВЗ (10,7-12,5 ПДК) по сероводороду. 

 

Результаты экспедиционных измерений качества атмосферного воздуха 
Таблица 2.4.2 

Определяемые 

примеси 

Точка №1 Точка №2 Точка №3 

мг/м
3
 ПДК мг/м

3
 ПДК мг/м

3
 ПДК 

Взвешенные частицы 

(пыль) 

0,04 0,09 0,233 0,473 0,027 0,060 

Диоксид серы 0,033 0,066 0,024 0,048 0,021 0,043 

Оксид углерода 1,8 0,4 1,267 0,267 1,200 0,267 

Диоксид азота 0,07 0,34 0,047 0,240 0,067 0,320 

Фтористый водород 0 0 0,000 0,000 0,001 0,033 

 

Определяемые 

примеси 

Точка №4 Точка №5 Точка №6 

мг/м
3
 ПДК мг/м

3
 ПДК мг/м

3
 ПДК 

Взвешенные 
частицы (пыль) 0,04 0,08 0,04 0,08 0,04 0,08 

Диоксид серы 0,0265 0,053 0,026 0,052 0,026 0,052 

Оксид углерода 1,8 0,4 1,75 0,35 2,15 0,45 

Диоксид азота 0,07 0,35 0,065 0,325 0,065 0,33 

Фтористый 
водород 

0 0 0 0 0,0005 0,025 

 
 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  16 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

Определяемые 

примеси 

Точка №7 Точка №8 

мг/м
3
 ПДК мг/м

3
 ПДК 

Взвешенные 

частицы (пыль) 

0,04 0,08 0,04 0,08 

Диоксид серы 0,026 0,055 0,029 0,058 

Оксид углерода 2,1 0,45 1,6 0,3 

Диоксид азота 0,07 0,36 0,07 0,35 

Фтористый 

водород 
0 0 0 0 

 

Максимально-разовые концентрации загрязняющих веществ находились в 

пределах допустимой нормы. 

Выводы: 

За последние пять лет уровень загрязнения атмосферного воздуха в 1 

полугодии изменялся следующим образом: 

 

Как видно из графика, уровень загрязнения атмосферного воздуха г. Нур- 

Султан в 1 полугодии рассматриваемого периода оставался высоким. 

В основном, загрязнение воздуха характерно для холодного периода года, 

сопровождающегося влиянием выбросов от теплоэнергетических предприятий и 

отопления частного сектора. Загрязнение воздуха диоксидом азота 

свидетельствует о значительном вкладе в загрязнение воздуха от автотранспорта 

на загруженных перекрестках города. 

На формирование загрязнения воздуха также оказывают влияние погодные 

условия, так 1 полугодии 2022 года было отмечено 6 дней НМУ (безветренная 

погода и слабый ветер 0-3 м/с). 

Превышения нормативов среднесуточных концентраций наблюдались по 

аммиаку, озону, диоксиду азота, взвешенным частицам  РМ-2,5,  взвешенным 

частицам РМ-10 и взвешенным частицам (пыль). 
 

2.5 Почвенный покров и флора 

 

Территория области расположена в пределах двух широтно-вытянутых 

почвенных зон – черноземной и каштановой, которые подразделяются, 

соответственно, на подзоны обыкновенных и южных черноземов, темно-

каштановых, каштановых и светло-каштановых почв. 

Сравнение СИ и НП за 1 полугодие 2018-2022 
гг. 

10
0 

 

7
1 5

9 6
0 

4
9 

5
3 

3
9 4

0 1
7 

19.
7 2

0 
9.
6 

7.
7 

12.
9 

0 
201
8 

201
9 

202
0 

202
1 

202
2 

СИ
 Н



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  17 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

Самую северную часть области занимает подзона обыкновенных черноземов. 

Площадь ее равняется 487,6 тыс. га. Подзона южных черноземов расположена в 

засушливой степи с холмисто-увалистым рельефом. Площадь – 2,56 млн. га.  

К югу черноземная зона постепенно переходит в каштановую площадь. 

Подзона темно-каштановых почв занимает 7,34 млн. га. В южной части области, 

входящей в сухостепную зону, расположена подзона каштановых почв на площади 

2,51 млн. га. Подзона светло-каштановых почв находится в самой южной части 

области и занимает площадь 472,2 тыс. га. Для этой подзоны характерна очень 

высокая сухость климата, комплексность почвенного покрова. 

Преобладающие почвы водосбора реки Колутон – среднегумусные черноземы 

с вкраплением солонцов. Солончаки занимают площадь около 325 км2, что 

составляет примерно 1,9% общей площади водосбора.  

На территории Астраханского района севернее реки Есиль распространены 

черноземы южные. По механическому составу преобладают почвы средние и легкие 

суглинки. Южнее реки развитие получили темно-каштановые почвы. Глинистые и 

тяжелосуглинистые разновидности обычно типичны черноземам и темно-

каштановым почвам. Темно-каштановые почвы представлены нормальными, 

карбонатными, солонцеватыми, малоразвитыми и неполноразвитыми щебнистыми 

грунтами мелкосопочника. Темно-каштановые нормальные карбонатные почвы на 

территории района приурочены к приподнятым выровненным слабодренированным 

равнинам. По механическому составу преобладают легкосуглинистые и 

суглинистые разновидности. Солонцеватые темно-каштановые почвы приурочены к 

мелкосопочным понижениям, выположенным участкам водораздельных 

поверхностей, верхним террасам рек. Темно-каштановые малоразвитые и 

неполноразвитые щебнистые почвы формируются по вершинам и крутым склонам 

мелкосопочников в условиях близкого подстилания коренных пород. В понижениях 

рельефа темно-каштановые почвы образуют комплексы с солонцами. В долинных 

комплексах преобладают луговые почвы, солонцы и лугово-каштановые почвы.    

Растительный покров Акмолинской области в видовом отношении весьма 

разнообразен. Растительность области имеет переходный характер от лесостепной к 

степной и полупустынной. В северной части произрастают леса из березы, осины, 

ивы, сосновые боры.  

На большей же части расположены ковыльно-типчаковые степи и типчаково-

полынные степи. В северной их полосе преобладают злаки, в южной - полыни.  

Растительность водосборной площади реки Колутон преимущественно 

степная. Склоны холмов правого берега заняты березовыми колками и кустарником. 

В верховьях притоков распространены небольшие сосновые леса. Под лесом занято 

около 960 км2, под кустарником – 580 км2, что составляет 5,5 и 3,3 % от общей 

площади соответственно. 

 

2.6 Животный мир 

 

Животный мир области соответственно ландшафтам (лес, степи, луга по 

долинам рек) отличается разнообразием, численность которого относительно 

стабильна. Это объясняется относительной древностью степной фауны, которая 

начала формироваться еще в олигоцене и подверглась менее значительным 

воздействиям четвертичных оледенений, чем фауна других зон. Здесь отмечено 55 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  18 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

видов млекопитающих, 180 видов птиц, 8 видов рептилий, 3 вида амфибий и около 30 

видов рыб. 

Своеобразие фауны объясняется современными природными условиями. 

Большинство  «степняков» прекрасно приспособлено к жизни в открытой степи, 

неплохо переносит и жаркое сухое лето, и зимнюю стужу, и степное маловодье. Здесь 

встречаются около 60 различных видов млекопитающих. Особенно многочисленны 

грызуны: земляной заяц, мохноногий тушканчик, краснощекий суслик, серая и стадная 

полевки, малый суслик, хомяк, хомячок Эверсмана, степная пищуха и степная 

пеструшка. Все они являются вредителями посевов сельскохозяйственных культур. 

В борьбе с ними человеку помогают степные хищники: светлый степной хорь, 

корсак, обыкновенная  лисица, волк, ласка, горностай, барсук. На территории в 

состоянии естественной свободы постоянно обитают шесть видов копытных: лось, 

олень, кабан, косуля, сайгак, архар. Много грызунов становится также добычей 

хищных птиц: степного орла, канюка, пустельги. 

Птицы лесостепи многочисленны и разнообразны. В березовых колках 

гнездятся белая  куропатка, грач, сорока, дятел, кукушка, сокол-кобчик. Для степной 

зоны характерны также белокрылый жаворонок, стрепет, полевой конек, овсянка и 

другие птицы. На открытых местах водятся тетерев, перепел, жаворонок, коростель. 

По берегам озер, в зарослях камыша, тростника, рогоза и других растений много 

водоплавающих птиц. Встречаются здесь гусь, утка и чайка. На озерах обитают лебеди 

(кликуны и шипуны), а на болотах - серые журавли и камышовые луни. 

Ихтиофауна водоемов Акмолинской области формировалась под влиянием 

акклиматизационных работ, и на протяжении значительного периода претерпела 

существенные изменения. Акклиматизация рыб в водоемы Акмолинской области 

началась в прошлом столетии. В разные годы, начиная с 1946 года, в водоемы области 

вселялся сазан, лещ, судак, сиговые и растительноядные виды рыб. Вселения сазана 

(карпа), леща, судака и некоторых видов сиговых рыб дали положительный эффект: в 

водоемах области сформированы популяции этих рыб. За время проведения 

акклиматизационных работ всего в водоемы области вселялось 15 видов рыб из 

четырех семейств; семь видов из семейства карповых, шесть — сиговых и по одному 

виду — из семейства окуневых.  

 

2.7  Поверхностные и подземные воды 

  

Реки Акмолинской области являются типичными равнинными водотоками с 

уклонами около 1-2‰ (в верховьях на некоторых участках до 5-10‰). Речные 

долины, как правило, широкие, плоские. 

В низовьях рек долины нередко выражены неясно и незаметно сливаются с 

окружающей местностью. Слабо разработаны долины малых временных водотоков, 

особенно в пределах равнины.  

Поймы преимущественно двусторонние, покрыты луговой растительностью. 

У больших рек (Ишим, Колутон) поверхность поймы пересечена староречьями и 

изобилует западинами и другими замкнутыми понижениями, частично занятыми 

озерами. 

Район проектирования находится в пойме среднего течения реки Колутон, 

правого притока реки Ишим в 1,8 км к востоку от села Жарсуат.  

Вверх по течению от створа плотины лиманного орошения «Кызыл-Жулдыз» 

начинается сеть проточности из притоков I-го и II-го порядка реки Колутон 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  19 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

(Талкара, Дамса, Талдысай и др.). Все они зарегулированы (таблица 1.2). Какое 

состояние водоудерживающих и водорегулирующих сооружений имеется в наличии 

и какова фактическая полезная емкость водохранилищ неизвестно. Одно известно, 

что в водохранилище «Кызыл-Жулдыз» подходит и накапливается поверхностный 

сток с гидрологическими характеристиками уже нарушенными хозяйственной 

деятельностью, как на водосборной площади, так и в гидрологической сети.  

 

Таблица 2.7.1 

Основные гидрологические характеристики р. Колутон 
Характеристика Расчетный створ с. Жарсуат 

(51°46’ с.ш., 69°48’ в.д.) 

Площадь водосбора, км2 7 020 

Объем годового стока, тыс. м3 

средний многолетний 

обеспеченный на 80% 

обеспеченный на 97% 

 

 87 000 

15 100 

1 390 

Средний годовой расход воды, м3/сек 

за многолетний период 

обеспеченный на 80% 

обеспеченный на 97% 

 

2,76 

0,48 

0,04 

Средняя продолжительность периода стока, дни 250-270 

Максимальные расходы воды, м3/сек 

обеспеченный на 1% 

обеспеченный на 3% 

обеспеченный на 5% 

обеспеченный на 10% 

 

918 

692 

585 

435 

Средний сток наносов за год, м3 23 800 

Толщина льда, см 

средняя 

наибольшая 

 

80 

160 

Испарение с водной поверхности, мм 

среднее 

обеспеченное на 3% 

 

720 

830 

Средние осадки за теплый период (IV-X), мм 200 

 

Речные долины рек Среднего Ишима, как правило, широкие, плоские. На 

участках, приуроченных к местам выхода скальных пород, они резко сужаются, кое-

где принимая вид ущелий. Такие участки обычно имеют незначительную 

протяженность и не нарушают общего равнинного характера реки. Форма долин 

большей частью трапецеидальная. В низовьях рек долины нередко выражены неясно 

и незаметно сливаются с окружающей местностью. Слабо разработаны долины 

малых временных водотоков, особенно в пределах равнины.  

Поймы преимущественно двусторонние, покрыты луговой растительностью. 

У больших рек (Ишим, Колутон, Нура) поверхность поймы пересечена 

староречьями и изобилует западинами и другими замкнутыми понижениями, 

частично занятыми озерами. [14] 

Гидрологические характеристики стока реки Колутон в створе села Жарсуат 

для естественных, ненарушенных антропогенной деятельностью, условий 

представлены в сводной таблице 1.2. 

Река Колутон берет начало на плоской распаханной равнине в 1 км к северо-

западу от с. Новорыбинки, в верховьях протекает через оз. Шортанкуль, впадает в р. 

Ишим справа двумя рукавами. Главный, левый, рукав впадает на 1971-м км от устья; 

правый, представляющий собой сильно извилистую протоку, по которой сток 

осуществляется только весной, впадает на 17 км, ниже левого.  



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  20 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

Таблица 2.7.2 

Зарегулированность поверхностного стока на водосборном бассейне реки 

Колутон в расчетном створе с. Жарсуат  
Реки 1-го порядка Реки 2-го порядка 

Река Площадь 

водосбора А, 

км2 

Число 

водохранилищ 

объемом 0,1-

1,0 млн. м3 

Река  Площадь 

водосбора А, 

км2 

Число 

водохранилищ 

объемом 0,1-

1,0 млн. м3 

Колутон без 

притоков 1-

ого порядка 

7410 24 Талкара (п) 

Талдысай (л) 

Дамса (л) 

б/н (л) 

Колутон 

2300 4 

3 

5 

9 

3 

 

Длина реки составляет 223 км, площадь водозабора 17400 км2. Общее падение 

реки 82,8 м, средний уклон 0,370/00. Площадь водосбора в районе проектирования (с. 

Старый Колутон) 16500 км2. Объем годового стока 97% = 3780 тыс. м3. 

Среднегодовой расход воды 97% = 0,12 м3/сек. Средняя продолжительность периода 

стока 250-270 дней. Максимальные расходы воды: 1%=1530 м3/сек, при 10% 

обеспеченности - 735 м3/сек. 

Основные притоки: р. Дамса, р. Талкара, р. Баксук-Кайракты. Общая 

протяженность рек в бассейне (длиной более 10км) 1660 км, густота речной сети 0,10 

км/км2.  

Левобережная часть бассейна представляет волнистую равнину, слабо 

пересеченную логами. Правобережье в целом отличается значительно большей 

расчлененностью рельефа и наличием постоянно действующих водотоков.  

Долина реки преимущественно неясно выраженная. В среднем течении 

ширина ее 0,6-0,8 км; склоны крутые, с преобладающей высотой 4-8 метров, 

умеренно рассеченные. 

Пойма двухсторонняя. В среднем течении пойма развита слабо, имеет ширину 

от 10 до 60 м. На всем протяжении реки пойма луговая, в среднем течении 

встречается кустарник. Особой изрезанностью она отличается ниже с.Старый 

Колутон, где река течет по заболоченной пойме р. Ишима.  

Русло умеренно извилистое. Берега реки преимущественно крутые, высотой 

1,5-3,0 м, на отдельных участках понижаются до 0,5 м. 

 

2.7.1 Показатели качества поверхностных вод Акмолинской области 

 

Мониторинг качества поверхностных вод на территории города Астана и 

Акмолинской области. 

Наблюдения за качеством поверхностных вод по Акмолинской области 

проводились на 59 створах 25 водных объектах (реки Есиль, Акбулак, Сарыбулак, 

Беттыбулак, Жабай, Силеты, Аксу, Кылшыкты, Шагалалы, Нура и канал Нура-Есиль, 

озера Зеренды, Копа, Бурабай, Улькен Шабакты, Щучье, Киши Шабакты, Сулуколь, 

Карасье, Жукей, Катарколь, Текеколь, Майбалык, Лебяжье, Вячеславское вдхр.) 

При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 33 

физико-химических показателя качества: температура, взвешенные вещества, 

прозрачность, водородный показатель (рН), растворенный кислород, БПК5, ХПК, 

главные ионы солевого состава, биогенные элементы, органические вещества 

(нефтепродукты, фенолы), тяжелые металлы. 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  21 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

Результаты мониторинга качества поверхностных вод на территории города 

Астана и Акмолинской области 

Основным нормативным документом для оценки качества воды водных 

объектов Республики Казахстан является«Единая система классификации качества 

воды вводных объектах» (далее–ЕдинаяКлассификация). 

По Единой классификации качество воды оценивается следующим образом: 

 

 

 
Как видно из таблицы, в сравнении с 1 полугодием 2021 года качество 

поверхностных вод в реках Акбулак, Сарыбулак, Нура, Силеты, Аксу, Кылшыкты, 

Шагалалы и Вячеславское вдх - существенно не изменилось. 

Качество воды в реках Есиль с выше 4 класса перешло в 4 класс, Беттыбулак с 

3 класса во 2 класс, Жабай с 4 класса в 3 класс- улучшилось. 

Качество воды в канале Нура-Есиль с 3 класса в 4 класс – ухудшилось. 

Основными загрязняющими веществами в водных объектах г. Астана и 

Акмолинской области являются магний, кальций, хлориды, марганец, железо общее, 

минерализация, сульфаты, аммоний-ион, фосфор общий, ХПК. 

Превышение нормативов качества по данным показателям в основном 

характерны для сбросов сточных городских вод в условиях многочисленности 

населения. 

Случаи высокого и экстремально высокого загрязнения 

За 2 квартал 2022 года на территории города Астана обнаружены следующие 

случаи ВЗ и ЭВЗ: река Сарыбулак – 8 случай ВЗ, река Акбулак – 3 случая ЭВЗ. Случаи 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  22 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

ВЗ зафиксированы по хлоридам, магнию и минерализации. Случай ЭВЗ по 

растворенному кислороду. 

 

2.8 Оценка современной радиоэкологической ситуации 

 

Естественная радиоактивность - доза излучения, создаваемая космическим 

излучением и излучением природных радионуклидов, естественно распределенных 

в литосфере, водной среде, воздушном пространстве, других элементах биосферы, 

пищевых продуктах, организме человека.  

Природный радиационный фон территории в основном зависит от высоты 

местности над уровнем моря и наличия выхода на поверхность земли коренных 

скальных пород.  

Основные нормативно-технические документы по обеспечению 

радиационной безопасности персонала и населения:  

- Закон Республики Казахстан «О радиационной безопасности населения»;  

- СП "Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению 

радиационной безопасности" №261 от 27.03.2015 г.;  

- Гигиенические нормативы "Санитарно-эпидемиологические требования к 

обеспечению радиационной безопасности" №155 от 27.02.2015 г.  

Требования по обеспечению радиационной безопасности населения 

распространяются на регулируемые природные источники излучения: изотопы 

радона и продукты их распада в воздухе помещений, гамма-излучение природных 

радионуклидов, содержащихся в строительных изделиях, природные радионуклиды 

в питьевой воде, удобрениях и полезных ископаемых.  

Контроль за содержанием природных радионуклидов в строительных 

материалах и изделиях осуществляет организация-производитель. Значения 

удельной активности природных радионуклидов и класс опасности должны 

указываться в сопроводительной документации (паспорте) на каждую партию 

материалов и изделий.  

Радиационная безопасность населения от воздействия ионизирующих 

излучений, обусловленных загрязнением окружающей среды радиоактивными 

веществами, обеспечивается, в первую очередь, выполнением требований 

санитарного законодательства, которое регламентирует условия размещения 

потенциальных источников загрязнения окружающей среды, контролем за 

удалением и обезвреживанием радиоактивных отходов, за содержанием 

радиоактивных веществ в атмосферном воздухе, почве, воде, пищевых продуктах, а 

также за поступлением радионуклидов в организм человека, животных и т.д. 

Наблюдения за уровнем гамма излучения на местности осуществлялись 

ежедневно на 15-ти метеорологических станциях (Астана, Аршалы, Акколь, 

Атбасар, Балкашино, СКФМ Боровое, Егиндыколь, Ерейментау, Кокшетау, 

Коргалжин, Степногорск, Жалтыр, Бурабай, Щучинск, Шортанды) 

Средние значения радиационного гамма-фона приземного слоя атмосферы по 

населенным пунктам области находились в пределах 0,01 – 0,42 мкЗв/ч (норматив - 

до 5 мкЗв/ч). 

Наблюдение за радиоактивным загрязнением приземного слоя атмосферы на 

территории г. Астана и Акмолинской области осуществлялся на 5-ти 

метеорологических станциях (Астана, Атбасар, Кокшетау, Степногорск, СКФМ 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  23 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

«Боровое») путем пятисуточного отбора проб воздуха горизонтальными 

планшетами. 

Среднесуточная плотность радиоактивных выпадений в приземном слое 

атмосферы Акмолинской области колебалась в пределах 1,2 – 2,2 Бк/м2. Средняя 

величина плотности выпадений составила 1,7 Бк/м2, что не превышает предельно- 

допустимый уровень. 

 

2.9 Особо охраняемые природные территории 

 

В настоящее время площадь особо охраняемых природных территорий 

Акмолинской области составляет 472,2 тыс га, или 3,2 % от общей площади области.  

Основные сегменты туристского кластера региона представлены 

богатейшими природными ресурсами двух государственных национальных 

природных парков «Бурабай», «Буйратау», а также Коргалжынским 

государственным орнитологическим заповедником, внесенным в Список 

природного наследия ЮНЕСКО. 

Государственный национальный природный парк Буйратау является совсем 

новым природоохранным образованием, он появился на просторах Казахстана в 

2011 году между Акмолинской и Карагандинской областями. 

В состав парка Буйратау вошла территория, которая изначально 

зарезервирована под Ерейментауский государственный заповедник. На всей 

парковой территории представлены 

достаточно уникальные степные 

экосистемы, которые относятся к типу 

сухих степей. 

На севере Акмолинской области 

расположен Национальный парк 

"Бурабай". Это рекреационная жемчужина 

Казахстана находится в фантастической 

горной местности, наполненной 

мистическими чудесами. Великолепные 

сосновые леса, громадные скалы, 

фантастические по форме вершины, иногда 

напоминающие египетские пирамиды, разделены тихими озерами. Географически 

этот уголок носит название Кокшетауская возвышенность, а местные путеводители 

именуют его "Казахстанская Швейцария". 

Государственный национальный 

природный парк "Бурабай" создан в августе 

2000 года и находится в ведении Управления 

делами Президента. Национальный парк 

"Бурабай" занимает площадь почти 130 тысяч 

га, из них около 47 тысяч га покрыто 

хвойными и лиственными лесами. 

Территория ГНПП "Бурабай" входит в 

состав Кокшетауской степной, лесостепной и 

увалисто-мелкосопочной возвышенности. 

Климат резко континентальный, с жарким 

летом и суровой зимой. Современная структура ландшафтов территории парка 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  24 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

представлена степными, озерными, лесными, лесостепными ландшафтами и 

ландшафтами низкогорий. 

На территории парка имеются 14 озер, с площадью водной поверхности около 

1 кв.км каждое, и большое количество более мелких озер. Блестят на зеленом сукне 

леса озера: Щучье, Боровое, Большое и Малое Чебачьи, Котырколь. С гребня 

Кокшетау видны еще и малые озёра: Светлое, Карасье, Горное, Лебединое. Визитной 

карточкой Борового является Голубой залив на одноимённом озере. Речная сеть 

развита слабо и представлена малыми реками, ручьями и временными водотоками. 

Растительность на территории парка представлена лесным, степным, 

луговым, болотным и солончаковым типами, флора насчитывает около 800 видов 

растений. Позвоночные животные представлены 305 видами. 

Несмотря на то, что в парке нет искусственных объектов, каждая гора и скала 

имеет свою собственную легенду. 

Горные богатства окрестностей Бурабая открывают Вам неожиданные тайны. 

Среди них живописная скала Ок-жетпес (в переводе "недоступная стреле"), вершина 

которой напоминает слоненка, а поднимающаяся прямо из воды залива скала 

Жумбактас (в переводе "Камень-загадка") напоминает таинственного сфинкса, 

интересного тем, что если смотреть на него с разных точек, то можно увидеть лицо 

девушки с развевающимися волосами, потом женщины, и, наконец, старухи. 

 

2.10 Социально-экономическое положение 

 

Акмолинская область включает в свои границы 17 районов, 2 города 

областного и 8 городов районного значения. Площадь территории области 

составляет 146,2 тыс. км².  

 

Население. По данным текущего учета численность населения города Нур-

Султана на 1 июля 2020 года составила 1158838 человек. По сравнению с 

аналогичной датой 2019 года она увеличилась на 54712 человек или на 5,0%. 

За январь-июнь 2020 года по сравнению с соответствующим месяцем 

предыдущего года отмечено уменьшение рождаемости на 0,8% и увеличение 

смертности — на 6%, число зарегистрированных браков уменьшилось на 33,5%. 

За январь-июнь 2020 года в общей численности умерших зарегистрировано 67 

случаев смерти детей в возрасте до 1 года (в январе-июне 2019 года — 101). 

Коэффициент младенческой смертности составил 4,74 (в январе-июне 2019 

года — 7,09). 

 

Миграция населения 

В январе-июне 2020 года по сравнению с январем-июнем 2019 года число 

прибывших в городе Нур-Султан уменьшилось на 38,8%, число выбывших из города 

уменьшилось — на 42,8%. 

Основной внешний миграционный обмен столицы происходит с 

государствами СНГ. 

Доли прибывших из стран СНГ и выбывших в эти страны составили 45,5% и 

74,8% соответственно. 

Число прибывших в Нур-Султан из других регионов в январе-июне 2020 года 

уменьшилось по сравнению с январем-июнем прошлого года на 29,5%. Количество 

выбывших в рамках межрегиональной миграции уменьшилось на 33,7%. 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  25 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

 

Заболеваемость населения 

Наибольшее распространение среди зарегистрированных заболеваний 

получили острые инфекции верхних дыхательных путей неуточненные — 19847 

единиц, коронавирусной инфекции (COVID-19) — 6871, бессимптомное 

инфицирование COVID-19 — 4172, другие кишечные инфекции уточненные — 421, 

грипп — 139, туберкулез органов дыхания — 146, сифилис — 140, острые вирусные 

гепатиты — 83, другие сальмонеллезные инфекции — 57. 

В январе-июле 2020 года по сравнению с аналогичным периодом 2019 года в 

г. Нур-Султан отмечено сокращение числа случаев заболеваний населения рядом 

инфекционных болезней. В частности уменьшились случаи заболевания острыми 

инфекциями верхних дыхательных путей неуточненными на 12264 единицы, 

другими кишечными инфекциями уточненными — на 211, туберкулезом органов 

дыхания — на 116, гриппом — на 55, другими сальмонеллезными инфекциями на — 

25, сифилисом — на 19, ротавирусным энтеритом — на 16 бактериальными и 

вирусными кишечными инфекциями неуточненными на 7 единиц, педикулёзом — 

на 6, бактериальной дизентерией — на 1. 

Выявлен 141 носитель ВИЧ инфекции (в январе-июле 2019 года — 118). 

 

Доходы населения 

В I квартале 2020 года среднедушевые номинальные денежные доходы 

населения города Нур-Султан (оценка по данным выборочного обследования 

домашних хозяйств) составили 161581 тенге (по Республике Казахстан 110439 

тенге). 

В I квартале 2020 года среднедушевые номинальные денежные доходы 

населения города Нур-Султан составили 161581 тенге, что на 8,9% выше, чем в I 

квартале 2019 года, реальные денежные доходы за указанный период увеличились 

на 1,9%. 

 

Занятость по найму 

Численность наемных работников на предприятиях (организациях) за январь-

июнь 2020 года составила 292,2 тыс. человек (в том числе на крупных и средних 

предприятиях — 242,2 тыс. человек), что меньше, чем в соответствующем периоде 

2019 года на 0,2%. 

За январь-июнь 2020 года увеличение средней численности работников по 

сравнению c соответствующим периодом 2019 года отмечается по следующим 

видам экономической деятельности: в предоставлении прочих видов услуг (на 

11,5%), в сфере информации и связи (на 9,3%), оптовой и розничной торговле; 

ремонте автомобилей и мотоциклов (на 6,2%). 

Из общего числа работающих за январь-июнь 2020 года 16,8% были заняты в 

сфере образования, 14,1% — в органах государственного управления и обороны; 

обязательном социальном обеспечении, 13,3% — в здравоохранении и социальных 

услугах. 

Одним работником за январь-июнь 2020 года отработано в среднем 862,2 

человекочаса. Наибольшее число отработанных часов на одного работника отмечено 

в области административного и вспомогательного обслуживания (924,7 человеко-

часа), наименьшее — в предоставлении прочих видов услуг (713,6 человеко-часа). 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  26 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

На конец июня 2020 года на крупных и средних предприятиях города Нур-

Султан зафиксировано 6646 вакантных рабочих мест (2,8% к списочной 

численности). Значительное число вакансий сохраняется в органах 

государственного управления и обороны; обязательного социального обеспечения 

— 1293 единицы (19,5% к общему числу вакантных рабочих мест). 

 

Безработица и обеспечение занятости 

По данным Управления занятости и социальной защиты города Нур-Султан в 

уполномоченный орган по вопросу трудоустройства в течение января-июля 2020 

года обратилось 15705 человек, что на 43,8% больше, чем в 2019 году. 

Численность граждан, состоящих на учете в качестве безработных, на конец 

июля 2020 года составила 4945 человек. Доля зарегистрированных безработных в 

численности рабочей силы в июле 2020 года составила 0,8% (в июле 2019 года — 

0,7%). 

В январе-июле 2020 года трудоустроено 9947 человек (63,3% из числа 

обратившихся), по сравнению с январем-июлем 2019 года этот показатель 

увеличился в 2,5 раза. 

 

Оплата труда 

Среднемесячная номинальная заработная плата работников на предприятиях 

столицы за январь-июнь 2020 года составила 277483 тенге, что больше, чем в 

соответствующем периоде 2019 года на 6,3%, в реальном выражении уменьшилось 

на 1,1%. Фонд заработной платы предприятий за январь-июнь 2020 года составил 

449267,1 млн. тенге. 

Индекс реальной заработной платы, характеризующий покупательскую 

способность номинальной заработной платы с учетом изменения потребительских 

цен на товары и услуги, в январе-июне 2020 года по отношению к январю-июню 

2019 года составил 98,9%. 

Во II квартале 2020 года среднемесячная номинальная заработная плата 

составила 282542 тенге и по сравнению с предыдущим кварталом индекс 

номинальной заработной платы сложилась на 102%, реальная — на 99,2%. 

Во II квартале 2020 года максимальная заработная плата отмечена у 

работников в области профессиональной, научной и технической деятельности 

(573601 тенге), минимальная — в сельском, лесном и рыбном хозяйстве (120754 

тенге), соотношение между ними составило 4,8 раза. 

 

Экономика. Торговля и прочие услуги. 

За январь-июль 2020 года общий объем розничного товарооборота по всем 

каналам реализации в фактических ценах составил 645279,7 млн. тенге, в том числе 

по району Алматы 180057,0 млн. тенге, по району Есиль — 136896,3 млн. тенге, по 

району Сарыарка — 174566,0 млн. тенге, по району Байконур — 153760,4 млн. тенге. 

По сравнению с аналогичным периодом 2019 года общий объем розничного 

товарооборота в фактических ценах уменьшился на 11,1%, в сопоставимых ценах – 

на 17,3%. 

Оборот розничной торговли индивидуальных предпринимателей, в том числе 

торгующих на рынках, за январь-июль 2020 года составил 132592,3 млн. тенге, что 

в сопоставимых ценах ниже соответствующего периода предыдущего года на 32,8%. 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  27 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

Объем розничного товарооборота официально зарегистрированных пред-

приятий за январь-июль 2020 года составил 512687,4 млн. тенге, что в сопоставимых 

ценах ниже аналогичного периода 2019 года на 12%, а его доля в общем объеме 

розничного товарооборота составила 79,5%. 

 

Промышленное производство 

В целом по Республике Казахстан в январе-июле 2020 года индекс 

физического объема промышленной продукции к уровню соответствующего 

периода прошлого года составил 101,3%. 

За январь-июль 2020 года объем промышленной продукции по городу Нур-

Султан в действующих ценах составил 550885,2 млн. тенге, что на 6,5% выше уровня 

производства аналогичного периода прошлого года. 

На формирование показателей в целом по промышленности наибольшее 

влияние оказывают обрабатывающая промышленность, доля ее в общем объеме 

производства в январе-июле 2020 года составила 88,4% и электроснабжение, подача 

газа, пара и воздушное кондиционирование, на долю которых приходится 9,9% 

общего объема промышленного производства. На долю объемов продукции 

(товаров, услуг) водоснабжения, канализационной системы, контроля над сбором и 

распределением отходов в январе-июле 2020 года приходится 1,7% общего объема 

промышленной продукции. 
 

 Сельское хозяйство 

Валовый выпуск продукции (услуг) сельского, лесного и рыбного хозяйства в 

январеиюле 2020 года составил 1644,6 млн. тенге, из него продукция 

растениеводства — 81,9 млн. тенге, животноводства — 78,7 млн. тенге, объем 

продукции (услуг) в лесном хозяйстве — 1439,8 млн. тенге. 

В январе-июле 2020 года по сравнению с уровнем января-июля 2019 года 

забито в хозяйстве и реализовано на убой всех видов скота и птицы в живой массе 

меньше на 26,9%, надоено молока меньше на 7,1%. 

 

Строительство 

В январе-августе 2019 года объем строительных работ (услуг) составил 

284101,9 млн тенге, что на 5,3% ниже уровня января—августа 2018 года. Объем 

строительно-монтажных работ в январе-августе 2019 года по сравнению с январем-

августом 2018 года уменьшился на 5,5% и составил 273672,7 млн тенге. 

В январе-июле 2020 года объем строительных работ (услуг) составил 235700,6 

млн. тенге, что на 3,7% выше января-июля 2019 года. 

Объем работ по текущему ремонту в январе-июле 2020 года по сравнению с 

соответствующим периодом прошлого года увеличился на 75,8% и составил 6339,9 

млн. тенге. 

Наибольший удельный вес в городском объеме занимают строительные 

работы, выполненные частными строительными организациями (78,5%) от общего 

объема подрядных работ. 

В январе-июле 2020 года предприятиями, организациями и населением города 

введено в действие (эксплуатацию) основных средств на сумму 421303,8 млн. тенге. 

Среди них: жилые дома, офисные помещения, 1 этап магистрального газопровода 

«Сарыарка», теннисный центр, профессиональная школа на 800 мест, ботанический 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  28 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

сад, домостроительный комбинат, завод по производству фасадных металлических 

и пластиковых конструкций и мелкоштучных изделий из бетона. 

Наибольший удельный вес в общем объеме строительных работ занимали 

работы по строительству нежилых зданий, объем которых составил 67829,9 млн. 

тенге. 

 

Финансовая система 

За I квартал 2020 года предприятиями и организациями города получен 

положительный финансовый результат в сумме 21102,5 млн. тенге. Наибольшая 

сумма положительного финансового результата сложилась на предприятиях с видом 

экономической деятельности горнодобывающая промышленность и разработка 

карьеров (97477,1 млн. тенге). 

Финансовые результаты предприятий и организаций по видам 

экономической деятельности за I квартал 2020 года 

За I квартал 2020 года 54,6% предприятий и организаций, от общего 

количества отчитавшихся, получили доход в сумме 441145,8 млн. тенге. 

Наибольшие суммы дохода сложились по оптовой и розничной торговле, ремонту 

автомобилей и мотоциклов (28,6%). 

За I квартал 2020 года убытки предприятий и организаций составили 420043,3 

млн. тенге. 

Наибольшие суммы убытков получены предприятиями с видом 

экономической деятельности «Профессиональная, научная и техническая 

деятельность» (62,1%). 

В I квартале 2020 года по 32 предприятиям района Алматы, 90 – района Есиль, 

40 – района Сарыарка, и 46 – района Байконур получен доход в размере 104701,4 

млн. тенге и 305233,4 млн. тенге, 7700,0 млн. тенге и 23511,0 млн. тенге 

соответственно. Убытки понесли 26 предприятий района Алматы, 76 – района Есиль, 

30 – района Сарыарка и 41 – района 

Байконур, размер которых составил –16351,9 млн. тенге, – 336200,1 млн. 

тенге, – 6818,4 млн. тенге и – 60672,8 млн. тенге соответственно. 

Общая задолженность по обязательствам предприятий и организаций города 

на 1 апреля 2020 года составила 16730272,0 млн. тенге. 

В общем объеме задолженности по обязательствам задолженность по 

расчетам с поставщиками и подрядчиками составляет 13,8%, по платежам в бюджет 

и накопительные пенсионные фонды – 0,7%, по кредитам банков и внебанковских 

учреждений – 50,4%, прочая задолженность – 35,1%. 

Просроченная задолженность по обязательствам на 1 апреля 2020 года 

составила 41369,9 млн. тенге. 

По состоянию на 1 апреля 2020 года дебиторская задолженность составила 

2656651,0 млн. тенге. Из общей дебиторской задолженности 31,4% приходится на 

предприятия транспорта и складирования. 

Просроченная дебиторская задолженность составила 28665,3 млн. тенге или 

1,1% от общей дебиторской задолженности [Л.30]. 

 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  29 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

3 ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ 

МОГУТ ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

В данном рабочем проекте предусматривается «Строительство 

скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал Акмолинской области».  

Целью проекта является борьба с инфекционными болезнями биотермическое 

обеззараживание трупов в ямах, где заразный материал стерилизуется и становится 

безвредным под влиянием высоких температур, возникающих в разлагающихся 

трупах. 

В случае отказа от начала намечаемой деятельности по проекту 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал Акмолинской 

области» изменений в окружающей среде района не произойдет, однако вероятен 

сценарий, при котором будет отсутствовать место для долговременного 

захоронения трупов сельскохозяйственных и домашних животных, павших 

от эпизоотии или забитых в порядке предупреждения её распространения. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%80%D1%83%D0%BF
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BF%D0%B8%D0%B7%D0%BE%D0%BE%D1%82%D0%B8%D1%8F


ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  30 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

4 ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ В ХОДЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Строительство предусмотрено на территории с. Ангал батыр района Биржан 

сал Акмолинской области.  

Номер земельного участка 01-172-016-081, участок расположен в 

Акмолинской области, район Биржан сал, поселок Ангал батыр. Площадь участка 

0,0400 га. Целевое назначение: для обслуживания скотомогильников.  

Альтернативного выбора других мест нет. 

 

 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  31 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

5 ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ 

ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

5.1 Генеральный план 

 

Настоящий рабочий проект выполнен на основании архитектурно - 

планировочного задания и проекта детальной планировки села Ангал батыр района 

Биржан сал Акмолинской области. 

Топооснова скопирована с материалов съемки, выполненной группой 

изыскателей в 2022 г, в масштабе 1:500. 

  Технико-экономические показатели по генплану даны в границе участка. 

  Проектом предусмотрено строительство скотомогильника с устройством 

насыпи и траншеи вокруг него, жестких дорожных одежд. Так же предусматривается 

ограждение периметра территории. Озеленение принято из газонов. 

  Технико-экономические показатели по генплану 

Технические показатели архитектурно-планировочных решений зданий 

приведены в таблице 5.1.1.                                                      

Таблица 5.1.1 
№п/п Наименование Ед.изм Кол-во % 

1 Площадь участка  га 0,04 100 

2 Площадь застройки м2 78,44 19,61 

3 Площадь покрытия м2 4,00 1,00 

4 Площадь озеленения м2 100,0 25,0 

5 Прочая площадь (отмостка, ботовый 

камень) 

м2 217,56 54,39 

 

 

  



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  32 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

5.2 Архитектурно-строительные решения 

 

5.2.1 Конструктивные решения здания 

 

За условную отметку 0,000 принята отметка чистого пола вскрывочной, что 

соответствует абсолютной отметке 238.45 по ГП. 

Здание вскрывочной одноэтажное, имеет прямоугольную форму с размерами в 

осях 1-2 3,0 м, в осях А-Б 6,0 м. 

Навес имеет прямоугольную форму с размерами в осях 2-4 6,0 м, в осях А-Б 6,0 

м. Фундаменты под здание вскрывочной - фундаменты монолитные бетонные 

ленточные; под стойки навеса - монолитные железобетонные. 

Наружные стены запроектированы из керамического кирпича марки КР-Р-По 

250х120х65/1НФ/100/2.0/25/ГОСТ 530-2012 на растворе марки 50. Расход-29,05м3. 

Стены навеса запроектированы из профилированных листов листов НС44-1000-0,7 

с полимерным покрытием по деревянному каркасу. 

Горизонтальную гидроизоляцию поверх фундаментов и фундаментных 

перемычек выполнить из слоя цементного раствора состава 1:3 толщиной 20 мм. 

Кровля устаивается из профилированных листов листов НС44-1000-0,7. Расход- 

70,0м2 

Столярные изделия окрасить эмалями светлых тонов за 2 раза. 

Типы слоев в полах приняты по серии 2.244-1 вып.6 

Дезинфекционная ванна представляет собой заглубленное в грунт 

прямоугольное сооружение с размерами в плане 12,0х3,8 м и высотой 0,7 м. 

Дезинфекционная ванна представляет собой монолитную железобетонную 

конструкцию корытного типа. Днище и стенки ванны выполнены из бетона кл. В20, 

армированного сетками из арматуры ∅10 АIII. Основанием служит уплотненная 

подушка из гравийно-галечникового грунта (Е=30,0 МПа) толщиной 350 мм. 

Наружная и внутренняя отделка 

Внутренняя отделка стен согласно ведомости внутренней отделки. 

Наружная отделка стен: 

вскрывочная - кирпичная кладка под расшиву швов.  

Защита деревянных конструкций от гниения и возгорания. 

Все деревянные элементы обработать огнезащитной краской ОЗК-45Д по ТУ 

2316-018-17297211-01 (производитель "ОАО"НПЛ" г. Москва). 

Краска наносится на сухую чистую поверхность в два слоя кистью или 

валиком. Защиту древесины от гниения и огнезащитную обработку производить в 

соответствии с требованиями СП РК 2.01-101-2013 «Защита строительных 

конструкций от коррозии». 

 

5.2.2 Защита строительных конструкций от коррозии 

 

Защита строительных конструкций от коррозии осуществляется применением 

коррозионностойких, для данной среды материалов и выполнением конструктивных 

требований (первичная защита), нанесением на поверхности конструкций 

металлических, лакокрасочных и мастичных покрытий, пленочных, облицовочных 

и других материалов (вторичная защита) СП РК 2.01-101-2013 «Защита 

строительных конструкций от коррозии». 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  33 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

Поверхностей, соприкасающихся с грунтом, горячим битумом за 2 раза. 

5.2.3 Защита от коррозии поверхностей стальных конструкций 

 

Способы защиты от коррозии стальных несущих конструкций и 

ограждающих конструкций из алюминия и оцинкованной стали выполняются в 

соответствии с приложением 14 и таблицей 29 СН РК 2.01-01-2013. 

Степень очистки поверхности стальных конструкций от окислов принимается 

по таблице 30 СН РК 2.01-01-2013 и в данных комплектах чертежей - II. 

Металлические конструкции покрыть эмалью ПФ-115, ГОСТ 6465-76 два слоя 

по грунту ГФ-021, ГОСТ 25129-2020 один слой. 

Контроль качества антикоррозийного покрытия производить в соответствии 

со СН РК 2.01-19-2004 «Защита строительных конструкций от коррозии». 

 

5.3 Технологические решения 

 

Общие указания 

Проект Биотермической ямы разработан на основании задания на 

проектирование. 

Область применения типового проекта - районы с обычными геологическими 

условиями, расчетной температурой наружного воздуха -20°, -30° (основное) - 40°С, 

весом снегового покрова 100 кгс/м2 и скоростным напором ветра 27 кгс/м2. 

Строительство Биотермической ямы рекомендуется за зоной действия заводов 

мясоскотной муки. Зона их действия - 70 км. 

Вскрывочная - стены кирпичные;  

Биотермическая яма - из кирпича.  

Технологическая часть 

Биотермическая яма предназначается для биотермического обезвреживания 

трупов животных трупов животных, павших от инфекционных болезней. 

Вскрывочная предназначается для вскрытия трупов перед их захоронением. 

Для защиты окружающей среды, необходимо производить своевременную уборку и 

уничтожение животных, павших от инфекционных болезней. 

Одним из способов борьбы с инфекционными болезнями является 

биотермическое обеззараживание трупов в ямах, где заразный материал 

стерилизуется и становится безвредным под влиянием высоких температур, 

возникающих в разлагающихся трупах. 

Для вскрытия трупов, перед их захоронением, предусмотрено помещение 

вскрывочной. Труп животного сгружают с кузова автомашины на вскрывочный стол 

и ручной лебедкой транспортируют во вскрывочное помещение. 

Вскрытие трупов производит ветеринарный работник, обслуживающий 

хозяйство совместно с подсобным рабочим. После проведения необходимых работ 

вскрывочный стол с трупом транспортируют к яме, наклоняют платформу стола и 

сбрасывают труп в яму. 

После окончания работ производят обеззараживание дезраствором из 

гидропульта площадок и помещения вскрывочной. Спецодежду складывают в бак и 

заливают раствором формалина. 

Место для устройства ямы должно быть выбрано сухок, возвышенное с 

отсутствием грунтовых вод в пределах заложения ямы и на расстоянии не ближе 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  34 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

1000 м от жилых, производственных и других строений, пасек, рек, прудов, колодец 

и водоемов. 

 

5.4 Электротехнические решения 

 

5.4.1 Электроснабжение 

 

Данный пункт не разрабатывался.   

 

5.5 Отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха  

 

5.5.1 Отопление и вентиляция 

 

Данный пункт не разрабатывался.   

 

  



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  35 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

6 ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ 

ДОСТУПНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 
 

Согласно ст. 113 ЭК РК под наилучшими доступными техниками понимается 

наиболее эффективная и передовая стадия развития видов деятельности и методов 

их осуществления, которая свидетельствует об их практической пригодности для 

того, чтобы служить основой установления технологических нормативов и иных 

экологических условий, направленных на предотвращение или, если это 

практически неосуществимо, минимизацию негативного антропогенного 

воздействия на окружающую среду. При этом:  

✓ под техниками понимаются как используемые технологии, так и 

способы, методы, процессы, практики, подходы и решения, применяемые к 

проектированию, строительству, обслуживанию, эксплуатации, управлению и 

выводу из эксплуатации объекта;  

✓ техники считаются доступными, если уровень их развития позволяет 

внедрить такие техники в соответствующем секторе производства на экономически 

и технически возможных условиях, принимая во внимание затраты и выгоды, вне 

зависимости от того, применяются ли или производятся ли такие техники в 

Республике Казахстан, и лишь в той мере, в какой они обоснованно доступны для 

оператора объекта;  

✓ под наилучшими понимаются те доступные техники, которые наиболее 

действенны в достижении высокого общего уровня охраны окружающей среды как 

единого целого.  

Применение наилучших доступных техник направлено на комплексное 

предотвращение загрязнения окружающей среды, минимизацию и контроль 

негативного антропогенного воздействия на окружающую среду.  

Наилучшие доступные техники определяются на основании сочетания 

следующих критериев:  

1) использование малоотходной технологии;  

2) использование менее опасных веществ;  

3) способствование восстановлению и рециклингу веществ, образующихся и 

используемых в технологическом процессе, а также отходов, насколько это 

применимо;  

4) сопоставимость процессов, устройств и операционных методов, успешно 

испытанных на промышленном уровне;  

5) технологические прорывы и изменения в научных знаниях;  

6) природа, влияние и объемы соответствующих эмиссий в окружающую 

среду;  

7) даты ввода в эксплуатацию для новых и действующих объектов;  

8) продолжительность сроков, необходимых для внедрения наилучшей 

доступной техники;  

9) уровень потребления и свойства сырья и ресурсов (включая воду), 

используемых в процессах, и энергоэффективность;  

10) необходимость предотвращения или сокращения до минимума общего 

уровня негативного воздействия эмиссий на окружающую среду и рисков для 

окружающей среды;  

11) необходимость предотвращения аварий и сведения до минимума 

негативных последствий для окружающей среды;  



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  36 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

12) информация, опубликованная международными организациями;  

13) промышленное внедрение на двух и более объектах в Республике 

Казахстан или за ее пределами.  

В качестве наилучшей доступной техники не могут быть определены 

технологические процессы, технические, управленческие и организационные 

способы, методы, подходы и практики, при применении которых предотвращение 

или сокращение негативного воздействия на один или несколько компонентов 

природной среды достигается за счет увеличения негативного воздействия на другие 

компоненты природной среды.  

В настоящее время в Республике Казахстан нет разработанных справочников 

по наилучшим доступным техникам. В соответствии с правилами разработки, 

применения, мониторинга и пересмотра справочников по наилучшим доступным 

техникам (Постановление Правительства Республики Казахстан от 28.10.2021 г. 

№775) проводится работа по разработке отраслевых технических справочников по 

наилучшим доступным технологиям «Химическая промышленность» и 

«Горнодобывающая и металлургическая промышленность» (Приказ Председателя 

Технического комитета №110 «Наилучшие доступные технологии» от 15 апреля 23 

2020 года №1 и №4 «О создании технической рабочей группы по разработке 

отраслевого технического справочника по наилучшим доступным технологиям»). 

 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  37 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

7 ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ 

ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ И СПОСОБОВ 

ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ 
 

По завершению строительства объекта демонтажу подлежат все временные 

сооружения, возведенные на период осуществления строительных работ. 

Производится уборка всех загрязнений территории, оставшихся при 

демонтаже временных сооружений, планировка территорий, засыпка эрозионных 

форм и термокарстовых просадок грунтом с аналогичными физико-химическими 

свойствами, восстановление системы естественного или организованного 

водоотвода, восстановление плодородного слоя почвы, срезка грунтов на участках, 

поврежденных горюче-смазочными материалами. 

 

 

 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  38 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

8 ИНФОРМАЦИЮ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, 

ХАРАКТЕРИСТИКАХ И КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ, ИНЫХ ВРЕДНЫХ АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ И 

ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

РАССМАТРИВАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА 

ВОДЫ, АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ПОЧВЫ, НЕДРА, А ТАКЖЕ 

ВИБРАЦИИ, ШУМОВЫЕ, ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ, ТЕПЛОВЫЕ И 

РАДИАЦИОННЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 

8.1 Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферы 

 

Согласно Заключения об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности № 

KZ93VWF00091895 16.03.2023 года намечаемая деятельность относится к II 

категории (приложение 2 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 

02.01.2021 года №400-VI). 

 

Период СМР 

Основными источниками загрязнения при этом являются следующие 

процессы, механизмы и материалы: 

Инертные материалы на площадке не хранятся, работы ведутся с машины, 

подвозятся по мере необходимости. Загрязнение воздушного бассейна происходит 

при разгрузочных работах.  

Основными характерными источниками загрязнения атмосферного 

воздуха при строительстве объекта являются: 

- Битумный котел; 

- Компрессор; 

- земляные работы; 

- пересыпка пылящих материалов; 

- покрасочные работы; 

- сварочные работы; 

- гидроизоляция. 

При изучении рабочего проекта на период строительства было выявлено 7 

источников загрязнения атмосферы, 5 из которых являются неорганизованными. 

Всего при строительстве объекта в атмосферу будет выбрасываться 

вредные вещества 13 наименований, из них 5 твердый и 8 газообразных вредных 

веществ. 

Также на строительной площадке хранится инвентарь, опоры, арматура и т.п. 

на открытой площадке. При этом выброс загрязняющих веществ не происходит. 

Перечень загрязняющих веществ, выделяемых при производстве 

строительно-монтажных работ, представлен в таблице 3.1.2.1 

 

Таблица 3.1.2.1 
Код 

загр. 

веще- 

ства 

Н а и м е н о в а н и е 

вещества 

ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная 

мг/м3 

Выброс 

вещества 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год 

1 2 3 4 5 6 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04 0.002185 0.0003408 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  39 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

 триоксид, Железа оксид) /в     

 пересчете на железо/ (274)     

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001 0.0002403 0.00003848 

 пересчете на марганца (IV) оксид/     

 (327)     

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04 0.006685889 0.0038133 

 (4)     

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06 0.001085944 0.000619665 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0.15 0.05 0.000194444 0.00033 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05 0.010275556 0.000589 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)     

 (516)     

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

5 3 0.0256 0.0035224 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2  0.0175 0.0002527 

 изомеров) (203)     

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.00000 0.000000004 0.0000000061 

   1   

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01 0.000041667 0.000066 

2752 Уайт-спирит (1294*)   0.0486 0.0003336 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1  0.0034776 0.001673572 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в     

 пересчете на С); Растворитель     

 РПК-265П) (10)     

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1 0.042727 0.002164566 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,     

 цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(494) 

    

 В С Е Г О:   0.158613404 0.0137440891 

 

8.1.1 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

на период строительно-монтажных работ 

 

Источник загрязнения N 0001, Битумный котел    

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных 

заводов 

 

Тип источника выделения: 

Битумоплавильная установка Время работы 

оборудования, ч/год, _T_ = 2.62 

Расчет выбросов при сжигания топлива 

 

Вид топлива: жидкое 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  40 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

Марка топлива : Дизельное 

топливо Зольность топлива, 

%(Прил. 2.1), AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 

2.1), H2S = 0 Низшая теплота сгорания, 

МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 Расход топлива, 

т/год, BT = 0.016 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · 

(1-N2SO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 0.016 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 

0.0188 · 0 · 0.016 = 

0.000094 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106 / (3600 

· _T_) = 

0.000094 · 106 / (3600 · 2.62) = 0.00997 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, 

%, Q3 = 0.5 Потери теплоты вследствие механической неполноты 

сгорания топлива, %, Q4 = 0 Коэффициент, учитывающий долю потери 

теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, R = 

0.65 

Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 

42.75 = 13.9 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 13.9 

· 0.016 · (1-0 / 100) = 0.0002224 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 

· _T_) = 

0.0002224 · 106 / (3600 · 2.62) = 0.0236 

 
NOX = 1 

 

Выбросы оксидов азота 

Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  41 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · 

KNO2 · (1- B) = 0.001 · 0.016 · 42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.00003215 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 

· _T_) = 

0.00003215 · 106 / (3600 · 2.62) = 0.00341 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 
Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.00003215 

= 0.0000257 Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · 

G = 0.8 · 0.00341 = 0.00273 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 
Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.00003215 = 

0.00000418 Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G 

= 0.13 · 0.00341 = 0.000443 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 0.022 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0.022) 

/ 1000 = 

0.000022 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 

0.000022 · 106 

/ (2.62 · 3600) = 0.002332 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00273 0.0000257 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000443 0.00000418 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.00997 0.000094 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0236 0.0002224 
2754 Алканы С12-19 /в  пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0.002332 0.000022 

 

Источник загрязнения N 0002, Компрессор 
 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): 

отечественный Расход топлива стационарной дизельной установки 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  42 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

за год Bгод , т, 0.11 Эксплуатационная мощность стационарной 

дизельной установки Pэ , кВт, 1 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 

г/кВт*ч, 280 Температура отработавших газов Tог , K, 300 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1. Оценка расхода и температуры 

отработавших газов Расход отработавших 

газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 280 * 1 = 0.0024416 (А.3) 

Удельный вес отработавших газов γог , кг/м3: 

γог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 300 / 273) = 0.624136126

 (А.

5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 

гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / γог = 0.0024416 / 0.624136126 = 0.003911967 (А.4) 

2. Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi г/кВт*ч стационарной дизельной 

установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi г/кг.топл. стационарной дизельной 

установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600 (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000 (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO 

 

Итого выбросы по веществам: 

Код Примесь г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очист 
ки 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  43 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.0022889 0.003784 0 0.0022889 0.003784 

0304 Азот (II) оксид(Азота 
оксид) (6) 

0.0003719 0.0006149 0 0.0003719 0.0006149 

0328 Углерод (Сажа,Углерод 
черный)(583) 

0.0001944 0.00033 0 0.0001944 0.00033 

0330 Сера диоксид(Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.0003056 0.000495 0 0.0003056 0.000495 

0337 Углерод оксид(Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.002 0.0033 0 0.002 0.0033 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
(54) 

3.6111E-9 6.0500E-9 0 3.6111E-9 6.0500E-9 

1325 Формальдегид(Метаналь) (609) 0.0000417 0.000066 0 0.0000417 0.000066 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.001 0.00165 0 0.001 0.00165 

 

Источник загрязнения N 6001, Земляные работы 
 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах 

(п. 9.3.3) Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.7 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость 

ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 Местные условия: склады, 

хранилища открытые с 2-х сторон частично Коэфф., 

учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения 

материала(табл.9.5), K5 = 0.4 Удельное выделение твердых 

частиц с тонны материала, г/т, Q = 120 Эффективность 

применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N 

= 0.5 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 200 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 10 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  44 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · 

MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.7 · 1.2 · 0.5 · 0.4 · 120 · 200 · (1-0.5) · 10-6 

= 0.002016 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q 

· MH · (1- N) / 3600 = 0.7 · 1.2 · 0.5 · 0.4 · 120 · 10 · (1-0.5) / 3600 

= 0.028 

 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.028 0.002016 

 

Источник загрязнения N 6002, Пересыпка пылящих 
 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах 

(п. 9.3.3) Материал: Песок природный обогащен. и обогащ. из 

отсевов дробления 

 

Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

Местные условия: склады, хранилища открытые с 1-й 

стороны Коэфф., учитывающий степень защищенности 

узла(табл.9.4), K4 = 0.1 Высота падения материала, м, 

GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения 

материала(табл.9.5), K5 = 0.4 Удельное выделение твердых 

частиц с тонны материала, г/т, Q = 100 Эффективность 

применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, 

N = 0.5 Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD 

= 16.5 Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала 

, т/час, MH = 8.25 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · 

MGOD · (1-N) · 10-6 = 1 · 1.2 · 0.1 · 0.4 · 100 · 16.5 · (1-0.5) · 10-6 = 

0.0000396 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  45 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q 

· MH · (1- N) / 3600 = 1 · 1.2 · 0.1 · 0.4 · 100 · 8.25 · (1-0.5) / 3600 

= 0.0055 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах 

(п. 9.3.3) Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и 

более 

 

Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 

Местные условия: склады, хранилища открытые с 1-й 

стороны Коэфф., учитывающий степень защищенности 

узла(табл.9.4), K4 = 0.1 Высота падения материала, м, 

GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения 

материала(табл.9.5), K5 = 0.4 Удельное выделение твердых 

частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 Эффективность 

применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, 

N = 0.5 Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD 

= 55.5 Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала 

, т/час, MH = 27.5 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · 

MGOD · (1-N) · 10-6 = 1 · 1.2 · 0.1 · 0.4 · 80 · 55.5 · (1-0.5) · 10-6 = 

0.0001066 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q 

· MH · (1- N) / 3600 = 1 · 1.2 · 0.1 · 0.4 · 80 · 27.5 · (1-0.5) / 3600 

= 0.01467 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.01467 0.0001462 

 

 

Источник загрязнения N 6003, Покрасочные работы 
 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00058 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  46 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, 

MS1 = 0.5 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка 

ГФ-021 Способ 

окраски: Кистью, 

валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 

0.00058 · 45 · 100 · 28 · 10-6 = 0.0000731 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP 

/ (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 100 · 28 / (3.6 · 106) = 0.0175 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00044 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, 

MS1 = 0.5 

 

Марка ЛКМ: Растворитель 

Уайт-спирит Способ 

окраски: Струйный облив 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 35 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 

0.00044 · 100 · 100 · 35 · 10-6 = 0.000154 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP 

/ (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 100 · 35 / (3.6 · 106) = 0.0486 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00285 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  47 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, 

MS1 = 0.5 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 

0.00285 · 45 · 50 · 28 · 10-6 = 0.0001796 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP 

/ (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 50 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00875 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 

0.00285 · 45 · 50 · 28 · 10-6 = 0.0001796 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP 

/ (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 50 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00875 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-,п- 
изомеров) (203) 

0.0175 0.0002527 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0486 0.0003336 

 

Источник загрязнения N 6004, Гидроизоляция 
 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных 

заводов 

 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования 

минерального материала Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 3 

 

Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  48 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Вид хранения: Хранилища, 

открытые с боков Операция: 

Разгрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.1 

Масса материала, т/год, Q = 0.02184 

 

Местные условия: Склад, хранилище открытый с 4-х сторон 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), 

K2X = 1 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 

0.12 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.6 

 
Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10-2 = 

0.12 · 0.1 · 0.02184 · 0.6 · 1 · 10-2 = 0.000001572 

Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 106 / (3600 · _T_) = 

0.000001572 · 106 / (3600 · 3) = 0.0001456 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) 
(10) 

0.0001456 0.000001572 

 

Источник загрязнения N 6005, Сварочные работы  
 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными 

электродами Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 16.71 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  49 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

в том числе: 

 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 16.71 / 106 

= 0.00025 Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 

3600 = 14.97 · 0.5 / 3600 = 0.00208 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 16.71 / 106 = 

0.0000289 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 

1.73 · 0.5 / 3600 = 0.0002403 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными 

электродами Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 5.77 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 17.8 

в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 
 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 15.73 · 5.77 / 106 = 

0.0000908 Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 

3600 = 15.73 · 0.5 / 3600 = 0.002185 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.66 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  50 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.66 · 5.77 / 106 = 

0.00000958 Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 

3600 = 1.66 · 0.5 / 3600 = 0.0002306 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.41 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.41 · 5.77 / 106 = 

0.000002366 Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 

3600 = 0.41 · 0.5 / 3600 = 0.000057 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-

бутановой смеси Расход сварочных материалов, кг/год, B = 0.3 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 

0.3 / 106 = 0.0000036 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 

3600 = 0.8 · 15 · 0.5 / 3600 = 0.001667 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 

0.3 / 106 = 0.000000585 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 

3600 = 0.13 · 15 · 0.5 / 3600 = 0.000271 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.002185 0.0003408 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ (327) 

0.0002403 0.00003848 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001667 0.0000036 



ТОО «Концерн «АЙ-СУ»  51 

Проект «Отчета о возможных 

воздействиях» 

«Строительство скотомогильника в с. Ангал батыр района Биржан сал 

Акмолинской области» 

 

 

                                                                 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000271 0.000000585 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.000057 0.000002366 

 

 Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период строительно-

монтажных работ приведены в таблице 8.1.1.16 

Таблица 8.1.1.16 
Код 

загр. 

веще- 

ства 

Н а и м е н о в а н и е 

вещества 

ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная 

мг/м3 

Выброс 

вещества 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год 

1 2 3 4 5 6 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04 0.002185 0.0003408 

 триоксид, Железа оксид) /в     

 пересчете на железо/ (274)     

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001 0.0002403 0.00003848 

 пересчете на марганца (IV) оксид/     

 (327)     

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04 0.006685889 0.0038133 

 (4)     

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06 0.001085944 0.000619665 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0.15 0.05 0.000194444 0.00033 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05 0.010275556 0.000589 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)     

 (516)     

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

5 3 0.0256 0.0035224 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2  0.0175 0.0002527 

 изомеров) (203)     

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.00000 0.000000004 0.0000000061 

   1   

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01 0.000041667 0.000066 

2752 Уайт-спирит (1294*)   0.0486 0.0003336 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1  0.0034776 0.001673572 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в     

 пересчете на С); Растворитель     

 РПК-265П) (10)     

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1 0.042727 0.002164566 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,     

 цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(494) 

    

 В С Е Г О:   0.158613404 0.0137440891 

 

8.1.2 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере на период 

строительно-монтажных работ 

 

В соответствии с пунктом 5.21 [Л.14] расчеты рассеивания для загрязняющих 

веществ проводить нецелесообразно, если выполняется неравенство: 

М/ПДК < Ф; 

Ф=0,01Н’        при Н‘ >  10 м 